De Impotentia,

Quād diffīciliſ censūra.

CUm quidam Rusticus maritus ab uxore accusatus coram consistorio matrimoniali, ob impotentiam, quod esset virilitate privatus, & ad praestandum debitum conjugale inhabilis, ille autem in os contradicere & asseveraret, se satis aptum ad congressum & actum venereum exercendum, modo admitteretur, si velit copula carnali frui, tum ipsam manibus pedibusque totis viribus repugnare. Illa autem fortiter inficiaretur, se nunquam refacteriam, quin ultro ſepius ſe ſubmiferit, ille autem irrito conatū ſempre recesserit, nec deflorare unquam querit, ſalva adhuc virginitate, licet biennali ſpacio cohabitatint. Cum maritus in affirmativa, uxor autem in negativa cōtumaciter perfeverat, utraque pars mihi & Dn. D. Horſtio Collegæ olim meo, examinanda & exploranda eſt commiſſa. Cum Vir nobis praefentatus, ex oculari inspektione, membra genitalia, quoad externam fornā, rectē dispositā deprehendimus, & ut in noſtrā censurā certiores, cohortati ſumus, ſpinam virilem manu admirā erigere attēntaret: eo factō, ſecuta quidem penis intumescentia, ſed nobis viſa non ſatis rigida, quin flaſcidior & languidior, ut clauſtrum virgineum, præſertim ſi angustius, reſerare ac intiuiſ penetrare valeat. Causa imputata pudori & timori, dum per illa animi pathemata, ſpiritus revocati, quō mīnūs membrum virile, ſatis firmitum ac ſtabile, cum ille ejeraret, ſi uoxem haberet volentem, ſe Faunum fore ſat potentem. Cum autem à duabus obstetricibus uxor per *avrophiuſ*, explorata, illikatam eſſe virginem pronunciarunt, & illa obtestata, quod ſe multoties ultrō marito deflorandam ſubjecerit, ſed ſine ullo ſuccellū.

Cum igitur utraq; pars tam contradictoria, haud expeditum certi quidpiam conſtituere, quamvis cum

viri membra Veneri exercendæ dictata , ita disposita quoad externam formam, ut nullus defectus observatus , insuper erectio Penis visa , licet non satis firma , eum non ab solutè pro importente , judicavimus . Ipse D. Felix Platerus , Professor Basiliensis suis Observat. fatetur , importunitatiæ causas latitare in vasis spermaticis potius , quam exterioribus membris , utrum autem sit vitium organicum , vel intemperies , vel obstrœctio , cum in abscondito , judicium esse difficile .

Cum utraque pars tam obstinata in affirmando & negando , diris etiam se devovendo , in re tam dubia , nullum certius visum *negatipos* , quam

si experiundi gratiâ , ad exercendum actum venereum committerentur , & opere peracto , ab obstetricibus fieret dignatio , utrum illa adhuc Virgo illæsa existens esset deflorata .

Sed à Magistratu ambo relegati , & postea compertum , à viro aliam alibi imprægnatam , & ita de facto , ab importunitatiæ infânia liberatum . Exin patescit , quantum fidei sexui fæmineo tribuendum , in deferendis maritis ex odio , ob *adversari* , ad impetrandum divortium , dum non verentur suam fauciare conscientiam , & circumvenire ac fallere eos , qui ad dijudicandum , sunt deputati .

OBSER-